
平成２７年度病床機能報告について

１．千葉県地域医療構想における平成37年の必要病床数及び在宅医療等の必要量
医療機能の名称

高度急性期 急性期 回復期 慢性期 合計
千葉医療圏 1,077 3,028 2,520 1,859 8,484 15,329
東葛南部医療圏 1,376 4,783 4,072 2,779 13,010 22,651
東葛北部医療圏 1,386 4,227 3,647 2,439 11,699 19,127
印旛医療圏 594 1,947 1,625 1,382 5,548 7,054
香取海匝医療圏 289 745 587 560 2,181 2,517
山武長生夷隅医療圏 104 887 946 994 2,931 4,919
安房医療圏 308 602 358 373 1,641 2,064
君津医療圏 232 806 810 522 2,370 2,866
市原医療圏 284 826 695 335 2,140 2,239
県全体計 5,650 17,851 15,260 11,243 50,004 78,766

２．病床機能報告の届出状況
（１）平成２７年度病床機能報告

必要病床数
（A）

病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A）

千葉医療圏 1,077 1,028 -49 3,028 4,289 1,261 2,520 884 -1,636 1,859 1,650 -209 76 8,484 7,927 -557
　うち県立病院計 150 515 - - 665
　（がんセンター） 11 330 - - 341
　（県救急医療センター） 100 - - - 100
　（こども病院） 39 185 - - 224
東葛南部医療圏 1,376 1,541 165 4,783 5,875 1,092 4,072 1,257 -2,815 2,779 2,131 -648 158 13,010 10,962 -2,048
東葛北部医療圏 1,386 1,027 -359 4,227 5,781 1,554 3,647 901 -2,746 2,439 1,754 -685 50 11,699 9,513 -2,186
印旛医療圏 594 275 -319 1,947 3,169 1,222 1,625 222 -1,403 1,382 1,548 166 96 5,548 5,310 -238
香取海匝医療圏 289 64 -225 745 1,875 1,130 587 243 -344 560 887 327 164 2,181 3,233 1,052
　うち県立病院計 - 227 - - 10 237
　（佐原病院） - 227 - - 10 237
山武長生夷隅医療圏 104 20 -84 887 1,463 576 946 405 -541 994 1,335 341 92 2,931 3,315 384
安房医療圏 308 153 -155 602 1,164 562 358 99 -259 373 701 328 16 1,641 2,133 492
君津医療圏 232 492 260 806 902 96 810 142 -668 522 800 278 2 2,370 2,338 -32
市原医療圏 284 64 -220 826 1,398 572 695 350 -345 335 182 -153 48 2,140 2,042 -98
　うち県立病院計 32 188 - - - 220
　（循環器病センター） 32 188 - - - 220
県全体計 5,650 4,664 -986 17,851 25,916 8,065 15,260 4,503 -10,757 11,243 10,988 -255 702 50,004 46,773 -3,231
※千葉県精神科医療センターについては、病床機能報告の対象外

（２）６年が経過した日

必要病床数
（A）

病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A） 必要病床数

（A）
病床機能報告
ベース（B） 差（B-A）

千葉医療圏 1,077 1,040 -37 3,028 4,184 1,156 2,520 888 -1,632 1,859 1,725 -134 18 8,484 7,855 -629
　うち県立病院計 150 515 - - - 665
　（がんセンター） 11 330 - - - 341
　（県救急医療センター） 100 - - - - 100
　（こども病院） 39 185 - - - 224
東葛南部医療圏 1,376 2,169 793 4,783 5,466 683 4,072 1,431 -2,641 2,779 2,004 -775 0 13,010 11,070 -1,940
東葛北部医療圏 1,386 1,247 -139 4,227 5,623 1,396 3,647 888 -2,759 2,439 1,717 -722 0 11,699 9,475 -2,224
印旛医療圏 594 827 233 1,947 2,552 605 1,625 389 -1,236 1,382 1,530 148 0 5,548 5,298 -250
香取海匝医療圏 289 64 -225 745 1,791 1,046 587 380 -207 560 868 308 79 2,181 3,182 1,001
　うち県立病院計 - 227 - - - 227
　（佐原病院） - 227 - - - 227
山武長生夷隅医療圏 104 20 -84 887 1,559 672 946 424 -522 994 1,253 259 14 2,931 3,270 339
安房医療圏 308 153 -155 602 1,145 543 358 99 -259 373 733 360 0 1,641 2,130 489
君津医療圏 232 492 260 806 923 117 810 142 -668 522 743 221 0 2,370 2,300 -70
市原医療圏 284 64 -220 826 1,398 572 695 350 -345 335 182 -153 0 2,140 1,994 -146
　うち県立病院計 32 188 - - - 220
　（循環器病センター） 32 188 - - - 220
県全体計 5,650 6,076 426 17,851 24,641 6,790 15,260 4,991 -10,269 11,243 10,755 -488 111 50,004 46,574 -3,430
※千葉県精神科医療センターについては、病床機能報告の対象外

資料４

回復期 慢性期

二次医療圏

二次医療圏/構想区域

合計
休棟等

合計

必要病床数(床) 在宅医療等の必
要量
(人/日)

休棟等

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

医療機能の内容

二次医療圏
高度急性期

慢性期

急性期

長期にわたり療養が必要な患者を入院させる機能

長期にわたり療養が必要な重度の障害者（重度の意識障害者を含む）、筋ジストロフィー患者又は難病患者等を入

院させる機能

急性期の患者に対し、状態の早期安定化に向けて、診療密度が特に高い医療を提供する機能

※高度急性期機能に該当すると考えられる病棟の例

救命救急病棟、集中治療室、ハイケアユニット、新生児集中治療室、新生児治療回復室、小児集中治療室、総合周

産期集中治療室であるなど、急性期の患者に対して診療密度が特に高い医療を提供する病棟

高度急性期

急性期を経過した患者への在宅復帰に向けた医療やリハビリテーションを提供する機能

特に、急性期を経過した脳血管疾患や大腿骨頚部骨折等の患者に対し、ADLの向上や在宅復帰を目的としたリハビ

リテーションを集中的に提供する機能（回復期リハビリテーション機能）

回復期

急性期 急性期の患者に対し、状態の早期安定化に向けて、医療を提供する機能


